



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

SEXTO TERMO ADITIVO (REEQUILIBRIO DE PREÇOS) AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 177/2024, EDITAL PREGÃO ELETRONICO Nº 012/2024, CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE PLANALTO E SUPERMERCADO LINK LTDA.

Aos vinte e dois dias mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, o **MUNICIPIO DE PLANALTO**, neste ato representado pelo seu Prefeito, Sr. **LUIZ CARLOS BONI** e **SUPERMERCADO LINK LTDA**, neste ato representada pela Administradora a Sra. **Joslei Maristela Hartmann**, resolvem em comum acordo reduzir os valores do contrato administrativo nº 177/2024, firmado entre as partes em data de 29 de maio de 2024, cujo objeto é a contratação de empresa visando a aquisição de alimentação escolar para o ano letivo de 2024, Recurso FNDE, atendendo educação infantil, ensino fundamental e educação especial, suprimindo desta forma as necessidades da Secretaria Municipal de Educação deste Município de Planalto-PR, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Em virtude de mútuo acordo entre as partes, fica alterado através de reequilíbrio de preços, os valores dos itens constante na cláusula primeira (do objeto do contrato), totalizando a importância de R\$ 1.8093,08 (trezentos e sessenta e sete reais e vinte centavos), conforme planilha demonstrativa abaixo, pertinente ao Contrato Administrativo nº 177/2024, celebrado entre as partes em 29 de maio de 2024, tendo como importe o valor originário acrescido de termos aditivos que perfazem o valor de R\$ 569.325,26 (quinhentos e sessenta e nove mil, trezentos e vinte e cinco reais e vinte e seis centavos), passando a partir desta para o valor total contrato na importância R\$ 571.134,34 (quinhentos e setenta e um mil, cento e trinta e quatro reais e trinta e quatro centavos).

ITEM	OBJETO	QUANT	UN	VALOR UNIT.	VALOR REAJUST E	VALOR DA DIFERENÇA	VALOR TOTAL
03	ABOBRINHA VERDE com casca Lisa e brilhante, firme, não pode estar murcha, nem melando, fresca, limpa, coloração uniforme; aroma, cor e sabor típicos da espécie, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve	318,50	KG	3,30	8,98	5,68	1.809,08

Joslei Carlos Boni



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica; livre de resíduos de fertilizantes.						
TOTAL						1.809,08

CLÁUSULA SEGUNDA: Fica alterada a Cláusula Terceira (DO PREÇO E DO REAJUSTE), em virtude do acréscimo ao item constante na Cláusula Primeira (do objeto), passando o valor total contratado na importância R\$ 571.134,34 (quinhentos e setenta e um mil, cento e trinta e quatro reais e trinta e quatro centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições estipuladas no contrato original, e não alteradas por este instrumento.

E, para validade do que pelas partes foi pactuado, firma-se este instrumento em duas vias de igual teor e forma.


LUIZ CARLOS BONI
Prefeito Municipal


JOSLEI MARISTELA HARTMANN
Supermercado Link Ltda

Testemunhas:


DIEGO VINICIUS RUCKHABER
RG nº 12.685.090-5 / PR


CARLA FATIMA MOMBACH STURM
RG nº 6.772.151-9/ PR

À pregoeira e equipe de apoio
Prefeitura Municipal de Planalto, Estado do Paraná
PREGÃO ELETRÔNICO N° 012/2024

A empresa SUPERMERCADO LINK LTDA EPP, CNPJ n° 01.946.439/0001-74, com sede na RUA PRINCIPAL DISTRITO DE SAGRADA FAMÍLIA PLANALTO PR, através de seu representante legal infra-assinado vem por meio deste instrumento apresentar um pedido de REQUILIBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO, referente ao EDITAL DE PREGÃO N° 012/2024, devido ao fato de que os valores cotados à época da licitação não suprem mais os custos e insumos previstos, pois o preço orçado não se compactua com o valor de mercado atual. Os produtos em questão sofreram forte impacto de elevação dos preços de mercado, uma vez que a marca CANTU originalmente cotada a R\$ 2,90 já custa hoje, junto ao fornecedor, R\$ 7,95, não se tratando de uma elevação simples e previsível no valor de mercado, mas de uma alta extraordinária de preços, fato que impede a continuidade do que foi pactuado nos preços originariamente propostos. Isto posto, requer-se:

A revisão do contrato para que seja implementado o reequilíbrio econômico-financeiro, com a repactuação do preço para o item:

	ITEM	PREÇO ACORDADO	PREÇO REQUERIDO
	ABOBRINHA VERDE CANTU	3,30	8,98

Nestes termos, pede diferimento:

SUPERMERCADO LINK
LTDA:01946439000174
439000174

Assinado de forma digital por SUPERMERCADO LINK
LTDA:01946439000174
Dados: 2025.07.15 14:37:43 -03'00'

Joslei Maristela Hartmann
Sócio(a) administrador
026.124.519-86

PLANALTO-PR, 15 DE JULHO DE 2025

RECEBEMOS DE CANTU IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA OS PRODUTOS E/OU SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL ELETRÔNICA INDICADA AO LADO		NF-e Nº 957772 SÉRIE 1
DATA DE RECEBIMENTO	IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR	

CANTU IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA RODOVIA PRC 280 KM 215, 3, ZONA RURAL 85.520-000 VITORINO - PR (55)4621014850	DOCUMENTO AUXILIAR DA NF-e	 4125 0503 5889 8400 0404 5500 1000 9577 7214 0131 0847
	0-ENTRADA 1-SAÍDA	
Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora		

VENDA DE MERCADORIA	41250503588984000404550010009577721401310847	
INSCRIÇÃO ESTADUAL	INSCR. ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT.	CNPJ
9069172978		03.588.984/0004-04

DESTINATÁRIO / REMETENTE		01.946.439/0001-74	
SUPERMERCADO LINK LTDA			
ENDEREÇO	BAIRRO/DISTRITO	CEP	DATA DE EMISSÃO
RUA PRINCIPAL, SN, SN	SAGRADA FAMILIA	85.750-000	30/05/2025 21:40
MUNICÍPIO	FONE/FAX	UF	INSCRIÇÃO ESTADUAL
PLANALTO	4635541115	PR	9013397675
			DATA DA ENTRADA/SAÍDA
			30/05/2025 21:40

FATURA / DUPLICATA					
NÚMERO	VENC.	VALOR	NÚMERO	VENC.	VALOR
001	2025-06-20	787,05	002	2025-06-27	787,05

CÁLCULO DO IMPOSTO						
BASE DE CÁLCULO DO ICMS	VALOR DO ICMS	BASE DE CÁLCULO ICMS ST	VALOR DO ICMS SUBSTITUIÇÃO	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS		
360,00	25,20	0,00	0,00	1.574,10		
VALOR DO FRETE	VALOR DO SEGURO	DESCONTO	OUTRAS DESPESAS	VALOR TOTAL DO IPI	VALOR TOTAL DA NOTA	
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.574,10	

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS		0 - Emitente		52157333	MHQ3F72	PR	03.588.984/0004-04
CANTU OESTE IMPORTACAO E EXPORTACAO		MUNICÍPIO		UF	INSCRIÇÃO ESTADUAL		
ROD PR 280 KM 215,3, SN		VITORINO		PR	9069172978		
QUANTIDADE	ESPÉCIE	MARCA	NUMERAÇÃO	PESO BRUTO	PESO LÍQUIDO		
357	VOLUME			359,000	357,000		

DADOS DOS PRODUTOS / SERVIÇOS												
CÓD. PROD.	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS / SERVIÇOS	NCM/SH	CST	CFOP	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	BC CALC ICMS	VALOR ICMS	VALOR IPI	
01050055	CENOURA MINEIRA KG	07061000	040	5102	KG	60.0000	1,90	114,00		0,00		0,00
01010141	PEPINO COMUM KG	07070000	040	5102	KG	10.0000	2,90	29,00		0,00		0,00
01010286	MORANGA KG	07099300	040	5102	KG	36.0000	1,20	43,20		0,00		0,00
01050446	CEBOLA IMP ARG CX3 KG	07031019	240	5102	KG	60.0000	2,95	177,00		0,00		0,00
01016191	MELÃO AMARELO KG TP 9/10	08071900	040	5102	KG	13.0000	3,90	50,70		0,00		0,00
01010672	PERA IMP PACKANS KG	08083000	240	5102	KG	72.0000	7,90	568,80		0,00		0,00
01050024	BETERRABA KG	07069000	040	5102	KG	30.0000	2,60	78,00		0,00		0,00
01050622	ALHO DESCASCADO KG	07032090	000	5102	KG	20.0000	18,00	360,00	360,00	25,20		7,00
01010032	ABOBRINHA VERDE KG	07099300	040	5102	KG	16.0000	2,90	46,40		0,00		0,00
01010194	TOMATE A KG	07020000	040	5102	KG	20.0000	3,95	79,00		0,00		0,00
01010055	BANANA CATURRA/GRAND NAINÉ KG	08039000	040	5102	KG	20.0000	1,40	28,00		0,00		0,00

DADOS ADICIONAIS		Colise
Pedido(s): 001296334, (000946) - Cliente: 01946439-0001. CANAL DE ETICA CANTU: 0800 517 1230 Prezado Cliente, NAO ACEITAMOS DEVOLUCAO SEM NOTA FISCAL e junto a ela deve vir boleto ou dados para deposito: Banco, Agencia e conta E-mail para envio da nota fiscal de devolucao e xml: nfe.cantu@centralxml.com.br		

RECEBEMOS DE CANTU IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA OS PRODUTOS E/OU SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL ELETRÔNICA INDICADA AO LADO		NF-e Nº 967029 SÉRIE 1
DATA DE RECEBIMENTO	IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR	

CANTU IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA RODOVIA PRC 280 KM 215, 3, ZONA RURAL 85.520-000 VITORINO - PR (55)4621014850	DOCUMENTO AUXILIAR DA NF-e	 4125 0703 5889 8400 0404 5500 1000 9670 2917 3504 0491
	0-ENTRADA 1-SAÍDA	
Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora		

VENDA DE MERCADORIA	41250703588984000404550010009670291735040491	
INSCRIÇÃO ESTADUAL 9069172978	INSCR. ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT.	CNPJ 03.588.984/0004-04

DESTINATÁRIO / REMETENTE		01.946.439/0001-74	
SUPERMERCADO LINK LTDA			
ENDEREÇO	BAIRRO/DISTRITO	CEP	DATA DE EMISSÃO
RUA PRINCIPAL, SN, SN	SAGRADA FAMILIA	85.750-000	09/07/2025 00:17
MUNICÍPIO	FONE/FAX	UF	INSCRIÇÃO ESTADUAL
PLANALTO	4635541115	PR	9013397675
			DATA DA ENTRADA/SAÍDA 09/07/2025 00:17

FATURA / DUPLICATA		
NÚMERO	VENC.	VALOR
001	2025-08-06	871,85

CÁLCULO DO IMPOSTO					
BASE DE CÁLCULO DO ICMS	VALOR DO ICMS	BASE DE CÁLCULO ICMS ST	VALOR DO ICMS SUBSTITUIÇÃO	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS	
253,60	17,75	0,00	0,00	871,85	
VALOR DO FRETE	VALOR DO SEGURO	DESCONTO	OUTRAS DESPESAS	VALOR TOTAL DO IPI	VALOR TOTAL DA NOTA
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	871,85

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS		CANTU OESTE IMPORTACAO E EXPORTACAO		0 - Emitente	04928021	AWF8I76	PR	03.588.984/0004-04
ENDEREÇO		MUNICÍPIO		UF	INSCRIÇÃO ESTADUAL			
ROD PR 280 KM 215,3, SN		VITORINO		PR	9069172978			
QUANTIDADE	ESPÉCIE	MARCA	NUMERAÇÃO	PESO BRUTO	PESO LÍQUIDO			
151	VOLUME			145,880	143,800			

DADOS DOS PRODUTOS / SERVIÇOS												
CÓD. PROD.	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS / SERVIÇOS	NCM/SH	CST	CFOP	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	BC CALC ICMS	VALOR ICMS	VALOR IPI	
01010032	ABOBRINHA VERDE KG	07099300	040	5102	KG	16.0000	7,95	127,20		0,00		0,00
01010054	BANANA CATURRA ESPECIAL KG	08039000	040	5102	KG	16.0000	2,20	35,20		0,00		0,00
01016190	MELAO AMARELO KG TP 6/7/8	08071900	040	5102	KG	13.0000	2,95	38,35		0,00		0,00
01050030	EMBALADO CEBOLA CONSERVA PACOTE 1KG	07031019	040	5102	UN	10.0000	2,90	29,00		0,00		0,00
01050010	BATATA DOCE ROXA KG	07142000	040	5102	KG	20.0000	1,95	39,00		0,00		0,00
01050138	ALHO IMP ROXO T6 KG	07032090	200	5102	KG	10.0000	22,00	220,00	220,00	15,40		7,00
01011115	MAMAO FORMOSA EXPORTACAO KG	08072000	040	5102	KG	10.0000	5,90	59,00		0,00		0,00
01050726	EMBALADO CEBOLA ROXA PACOTE 1KG	07031019	040	5102	UN	10.0000	5,00	50,00		0,00		0,00
01010217	TOMATE LONGA VIDA KG	07020000	040	5102	KG	20.0000	5,95	119,00		0,00		0,00
01015777	MACA FUJI CAT 3 60/70 KG	08081000	040	5102	KG	18.0000	6,75	121,50		0,00		0,00
01050063	ALHO CANTU PCT 100G	07032090	000	5102	UN	8.0000	4,20	33,60	33,60	2,35		7,00

DADOS ADICIONAIS Pedido(s): 001322350, (000946) - Cliente: 01946439 -0001. CANAL DE ETICA CANTU: 0800 517 1230 Prezado Cliente, NAO ACEITAMOS DEVOLUCAO SEM NOTA FISCAL e junto a ela deve vir boleto ou dados para deposito: Banco, Agencia e conta E-mail para envio da nota fiscal de devolucao e xml: nfe.cantu@centralxml.com.br	Colise
--	--------

R\$ 8,99

ABOBRINHA VERDE KG
SUPERDIA ATACADO



🕒 há 17 horas

📍 ± 7,16 Km

R\$ 9,99

ABOBRINHA VERDE KG
SUPERMERCADO E LOJA ALVIVERDE



🕒 há 19 horas

📍 ± 1,99 Km

de ~~R\$ 11,90~~ por
R\$ 11,57

ABOBRINHA VERDE KG
PERETTI & MANTOVANI LTDA



🕒 há uma hora

📍 ± 8,76 Km

Prefeitura Municipal de Planalto - 2025

Saldo do contrato



Equiplano

Página 1

Contrato			Aditivo		Anulação		Transferido Ata		Requisição de compra		Saldo			
Quantidade	Valor unitário	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total		
Sequência: 5056 - Contrato: 177/2024			Licitação: Pregão - 30 000012/2024				Início da vigência		Fim da vigência		Fim da vigência atualizada			
Código: 444 - 8 Nome: SUPERMERCADO LINK LTDA			CPF/CNPJ: 01.946.439/0001-74 Telefone: 46-35240003				29/05/2024		28/05/2025		30/08/2025			
Lote: 001														
Item: 001	290,00	5,20	1.508,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	185,0068	962,04	104,9932	545,96	
Produto: 66622 ABACAXI IN NATURA									Unidade de medida: KG		Tipo controle: Q		Valor und. atual: 5,20	
de tamanho médio, limpo, de primeira, firmes e integros; acondicionado de forma a evitar danos físicos, deve estar ileso, sem rupturas e ou pancadas na casca, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica; livre de resíduos de fertilizantes														
Solicitante: 006301 MARLI SALETE DIECKEL DE LIMA				Local: 000021 Departamento de Ensino										
Item: 002	450,00	2,60	1.170,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	241,00	626,60	209,00	543,40	
Produto: 66623 ABOBORA CABOTIA									Unidade de medida: KG		Tipo controle: Q		Valor und. atual: 2,60	
com casca de 1ª qualidade de tamanho médio, in natura, apresentando grau de maturidade apropriado para consumo. Com ausência de sujidades, parasitas ou larvas.														
Solicitante: 006301 MARLI SALETE DIECKEL DE LIMA				Local: 000021 Departamento de Ensino										
Item: 003	924,00	3,30	3.049,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	605,50	1.998,15	318,50	1.051,05	
Produto: 66624 ABOBRINHA VERDE									Unidade de medida: KG		Tipo controle: Q		Valor und. atual: 3,30	
com casca Lisa e brilhante, firme, não pode estar murcha, nem melando, fresca, limpa, coloração uniforme; aroma, cor e sabor típicos da espécie, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica; livre de resíduos de fertilizantes.														
Solicitante: 006301 MARLI SALETE DIECKEL DE LIMA				Local: 000021 Departamento de Ensino										
Item: 005	410,00	5,40	2.214,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	180,00	972,00	230,00	1.242,00	
Produto: 66626 ARROZ INTEGRAL									Unidade de medida: KG		Tipo controle: Q		Valor und. atual: 5,40	
características técnicas: classe: longo, fino, tipo I integral. O produto não deve apresentar mofo e substâncias nocivas. Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1 kg, em polietileno, transparente, atóxico. Prazo de validade mínimo 6 meses a contar a partir da data de entrega														
Solicitante: 006301 MARLI SALETE DIECKEL DE LIMA				Local: 000021 Departamento de Ensino										
Item: 008	1.026,00	4,70	4.822,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	478,50	2.248,95	547,50	2.573,25	
Produto: 66629 BETERRABA									Unidade de medida: KG		Tipo controle: Q		Valor und. atual: 4,70	
tamanho médio, produtos limpos, de boa qualidade, sem defeitos, suficientemente desenvolvidos com aspecto, aroma e sabor típicos da variedade e uniformidade no tamanho e na cor. Não serão permitidas rachaduras, perfurações e cortes. Isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica; livre de resíduos de fertilizantes.														
Solicitante: 006301 MARLI SALETE DIECKEL DE LIMA				Local: 000021 Departamento de Ensino										
Item: 010	650,00	1,75	1.137,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	180,00	315,00	470,00	822,50	
Produto: 66632 CANJICA DE MILHO									Unidade de medida: PCTE		Tipo controle: Q		Valor und. atual: 1,75	
amarela (quirera). Embalagem: deve estar intacta, acondicionadas em pacotes de polietileno transparente bem vedado, o produto não deve apresentar, pedras, cascas e carunchos, embalagem de até 500g. Prazo de validade														

Obs: Este relatório demonstra o valor do contrato, seus aditivos e requisições de compras emitidas. Não demonstra o saldo real executado do contrato, caso tenha req. de compras ainda não empenhadas.

Prefeitura Municipal de Planalto - 2025

Saldo do contrato



Equilíbrio

Página:2

Contrato			Aditivo		Anulação		Transferido Ata		Requisição de compra		Saldo	
Quantidade	Valor unitário	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total

mínima de 04 meses a partir da data de entrega.

Solicitante: 006301 MARLI SALETE DIECKEL DE LIMA Local: 000021 Departamento de Ensino

Item: 011	3.763,00	16,40	61.713,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	970,00	15.908,00	2.793,00	45.805,20
Produto: 66633 CARNE BOVINA MOÍDA RESFRIADA	Unidade de medida: KG Tipo controle: Q Valor und. atual: 16,40												

devem ser provenientes de estabelecimento cadastrado junto ao serviço oficial competente (SIM, SISBI, SIP ou SIF). Oriunda de carne bovina fresca, moída na hora, coloração vermelha, isenta de fragmentos ósseos, cartilagens, aponeuroses, tendões, coágulos, nódulos linfáticos. Devidamente embalados em embalagens de 1 kg e rotulados. O transporte deve ser feito em veículo fechado, bem refrigerado, dentro de caixa térmicas, capaz de manter o produto íntegro, livre de contaminações e oscilações de temperatura. Entrega parcelada conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação.

Solicitante: 006301 MARLI SALETE DIECKEL DE LIMA Local: 000021 Departamento de Ensino

Item: 012	2.096,50	21,92	45.955,28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.156,50	25.350,48	940,00	20.604,80
Produto: 66634 CARNE BOVINA PICADA	Unidade de medida: KG Tipo controle: Q Valor und. atual: 21,92												

de 1ª QUALIDADE, devem ser provenientes de estabelecimento cadastrado junto ao serviço oficial competente (SIM, SISBI, SIP ou SIF). Oriunda de carne bovina fresca de primeira qualidade, picada em cubos de 4 x 4 cm, embalagem contendo 2 kg cada pacote. Rotulagem contendo devida inspeção, data de corte e validade. O transporte deve ser feito em veículo fechado bem refrigerado, dentro de caixas térmicas, capaz de manter o produto íntegro e sem oscilação de temperatura. Entrega parcelada conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação.

Solicitante: 006301 MARLI SALETE DIECKEL DE LIMA Local: 000021 Departamento de Ensino

Item: 013	1.279,50	13,94	17.836,23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.078,00	15.027,32	201,50	2.808,91
Produto: 66635 CARNE SUÍNA CUBOS	Unidade de medida: KG Tipo controle: Q Valor und. atual: 13,94												

devem ser provenientes de estabelecimento cadastrado junto ao serviço oficial competente (SIM, SISBI, SIP ou SIF). Oriunda de carne suína fresca (lombo ou pernil) picada em cubos de 4 x 4 cm, embalados contendo 2 kg cada pacote. Rotulado, contendo o devido selo de inspeção, data de processamento e validade. O transporte deve ser feito em veículo fechado, bem refrigerado, em caixas térmicas capaz de manter o produto íntegro e sem oscilações de temperatura. Entrega parcelada conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação.

Solicitante: 006301 MARLI SALETE DIECKEL DE LIMA Local: 000021 Departamento de Ensino

Item: 014	1.290,00	3,20	4.128,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	779,50	2.494,40	510,50	1.633,60
Produto: 66636 CEBOLA DE CABEÇA IN NATURA	Unidade de medida: KG Tipo controle: Q Valor und. atual: 3,20												

de primeira qualidade, branca a granel, bulbo de tamanho médio; firmes, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, com casca lisa, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade; isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca; livre da maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduo de fertilizante, isenta de umidade externa anormal; com características íntegras e de primeira qualidade. Demais condições de acordo com as normas de saúde/sanitárias vigentes (ANVISA, SIF, INMETRO e outras).

Solicitante: 006301 MARLI SALETE DIECKEL DE LIMA Local: 000021 Departamento de Ensino

Item: 015	1.292,50	4,00	5.170,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	902,50	3.610,00	390,00	1.560,00
Produto: 66637 CENOURA MÉDIA in natura	Unidade de medida: KG Tipo controle: Q Valor und. atual: 4,00												

tamanho e coloração uniformes, isentam de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Características: Produto selecionado, consistente ao toque e isento de partes amassadas ou batidas. Isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica; livre de resíduos de fertilizantes.

Obs: Este relatório demonstra o valor do contrato, seus aditivos e requisições de compras emitidas. Não demonstra o saldo real executado do contrato, caso tenha req. de compras ainda não empenhadas.

Prefeitura Municipal de Planalto - 2025

Saldo do contrato



Equilíbrio

Página 3

Contrato			Aditivo		Anulação		Transferido Ata		Requisição de compra		Saldo		
Quantidade	Valor unitário	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total	
Solicitante: 006301 MARLI SALETE DIECKEL DE LIMA			Local: 000021 Departamento de Ensino										
Item: 016	692,00	3,10	2.145,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	463,50	1.436,85	228,50	708,35
Produto: 66638 CHUCHU			Unidade de medida: KG Tipo controle: Q Valor und. atual: 3,10										
de primeira qualidade, preferencialmente orgânico e/ou agroecológico, limpo, tamanho médio, com casca sã e sem ruptura. Com cheiro e sabor característicos. Não serão tolerados defeitos externos e internos que prejudiquem o consumo ou rendimento como brotado, dano profundo, defeito grave de formato, murcho, podridão e fibroso. O produto deverá estar fresco, isentos de substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos a superfície externa e no ponto de consumo.													
Solicitante: 006301 MARLI SALETE DIECKEL DE LIMA			Local: 000021 Departamento de Ensino										
Item: 017	5.656,50	7,00	39.595,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.077,00	21.539,00	2.579,50	18.056,50
Produto: 66639 COXA E SOBRECOXA DE FRANGO			Unidade de medida: KG Tipo controle: Q Valor und. atual: 7,00										
devem ser provenientes de estabelecimento cadastrado junto ao serviço oficial competente (SIM, SISBI, SIP ou SIF), ou ainda, por estabelecimentos que apenas repasse o produto já pronto, embalado com selo de inspeção e validade mínima de 6 meses. O transporte deve ser feito em veículo fechado, em caixas térmicas, bem refrigerados, capaz de manter o produto íntegro, livre de contaminação e oscilação de temperatura. Entrega parcelada conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação.													
Solicitante: 006301 MARLI SALETE DIECKEL DE LIMA			Local: 000021 Departamento de Ensino										
Item: 018	1.794,00	2,50	4.485,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	215,00	537,50	1.579,00	3.947,50
Produto: 66640 FARINHA DE MILHO			Unidade de medida: PCTE Tipo controle: Q Valor und. atual: 2,50										
de 1ª qualidade, fina, do grão de milho moído; de cor amarela; com aspecto cor, cheiro e sabor próprio; com ausência de umidade, fermentação, ranço; isento de sujidades, parasitas e larvas Embalagem deve estar intacta, acondicionadas em pacotes de polietileno transparente bem vedado, embalagem de 1 kg. Prazo de validade mínima de 04 meses a partir da data de entrega.													
Solicitante: 006301 MARLI SALETE DIECKEL DE LIMA			Local: 000021 Departamento de Ensino										
Item: 019	610,00	5,98	3.647,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	360,00	1.861,20	250,00	1.495,00
Produto: 66641 FEIJÃO CARIOCA			Unidade de medida: KG Tipo controle: Q Valor und. atual: 5,98										
Tipo 1, novo. Com as seguintes características: constituídos de grãos inteiros e sãos, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies. Acondicionado em embalagem plástica atóxica, capacidade de 1 kg. Validade mínima de 06 meses contados a partir do recebimento do produto; demais condições de acordo com as normas de saúde/sanitárias vigentes (ANVISA, SIF e outras).													
Solicitante: 006301 MARLI SALETE DIECKEL DE LIMA			Local: 000021 Departamento de Ensino										
Item: 020	1.110,00	5,00	5.550,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	630,00	3.150,00	480,00	2.400,00
Produto: 66642 FEIJÃO PRETO			Unidade de medida: KG Tipo controle: Q Valor und. atual: 5,00										
Tipo 1, isento de matéria terrosa, parasita, detritos animais e vegetais, pedaços de grãos ardidos, brotados, chochos, imaturos, manchados, chuvados, mofados, carunchados e descoloridos que prejudiquem sua aparência e qualidade. Embalagem em pacotes de 1kg de polietileno transparente atóxico e resistente. Máximo de impurezas de 0,5% e umidade máxima de 15%. Na porção de 100g aproximadamente, 60g de carboidratos, 21g de proteínas e 1g de lipídios. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega do produto. Na embalagem deverá conter data de embalagem e validade.													
Solicitante: 006301 MARLI SALETE DIECKEL DE LIMA			Local: 000021 Departamento de Ensino										
Item: 021	1.123,00	2,90	3.256,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	839,00	2.433,10	284,00	823,60
Produto: 66643 LARANJA			Unidade de medida: KG Tipo controle: Q Valor und. atual: 2,90										
com grau de maturação tal que lhes permita transporte, manipulação e a conservação em condições adequadas para o consumo, tamanho médio, apresentando cor, tamanho e conformação uniformes; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica; livre de resíduos de fertilizantes. Isento de pontos escuros ou apodrecidos, livre de													

Obs: Este relatório demonstra o valor do contrato, seus aditivos e requisições de compras emitidas. Não demonstra o saldo real executado do contrato, caso tenha req. de compras ainda não empenhadas.



Prefeitura Municipal de Planalto - 2025

Saldo do contrato

Equipfrens

Página:4

Contrato			Aditivo		Anulação		Transferido Ata		Requisição de compra		Saldo					
Quantidade	Valor unitário	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total				
sujidades, parasitas e larvas.																
Solicitante: 006301 MARLI SALETE DIECKEL DE LIMA			Local: 000021 Departamento de Ensino													
Item: 023	6.332,00	5,60	35.459,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.432,00	17.419,20	2.900,00	16.240,00			
Produto: 66645 LEITE PASTEURIZADO, LONGA VIDA TIPO A										Unidade de medida: LT			Tipo controle: Q		Valor und. atual: 5,60	
integral UHT. Embalagem Tetra Pak contendo 1 litro do produto. Deverá constar o registro no Ministério da Agricultura e apresentar Laudo Bromatológico. Data de fabricação: máximo 30 dias a partir da entrega.																
Solicitante: 006301 MARLI SALETE DIECKEL DE LIMA			Local: 000021 Departamento de Ensino													
Item: 024	630,00	6,90	4.347,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	270,00	1.863,00	360,00	2.484,00			
Produto: 66646 LENTILHA										Unidade de medida: PCTE			Tipo controle: Q		Valor und. atual: 6,90	
tipo 1, pacote com 500g. O produto deverá estar em bom estado de conservação. Deve possuir registro no Ministério da Agricultura. O produto deverá ser da safra corrente, livre de parasitas (carunchos), odores estranhos, substâncias nocivas, pregos, paus, prazo de validade mínima de 03 meses a partir da data de entrega.																
Solicitante: 006301 MARLI SALETE DIECKEL DE LIMA			Local: 000021 Departamento de Ensino													
Item: 026	1.312,00	6,60	8.659,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	713,00	4.705,80	599,00	3.953,40			
Produto: 66648 MAMÃO FORMOSA										Unidade de medida: KG			Tipo controle: Q		Valor und. atual: 6,60	
fruto de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade; fresco, limpo, coloração uniforme; aroma, cor e sabor típicos da espécie, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica; livre de resíduos de fertilizantes.																
Solicitante: 006301 MARLI SALETE DIECKEL DE LIMA			Local: 000021 Departamento de Ensino													
Item: 028	709,00	6,00	4.254,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	614,00	3.684,00	95,00	570,00			
Produto: 66650 MELÃO										Unidade de medida: KG			Tipo controle: Q		Valor und. atual: 6,00	
de primeira qualidade, redondo, casca lisa, graúdo, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.																
Solicitante: 006301 MARLI SALETE DIECKEL DE LIMA			Local: 000021 Departamento de Ensino													
Item: 029	1.187,00	11,99	14.232,13	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.125,00	13.488,75	62,00	743,38			
Produto: 66651 OVOS DE GALINHA VERMELHO										Unidade de medida: DZ			Tipo controle: Q		Valor und. atual: 11,99	
médio, devem ser provenientes de estabelecimento avícola cadastrado junto ao serviço oficial competente (SIM, SISBI, SIP ou SIF). Devem ser tamanho médio, uniforme, íntegros, estar limpos e terem casca lisa. Virem armazenados em embalagem próprio e limpa para garantir sua integridade. Prazo de validade mínima de 15 dias, a contar da data de entrega. O transporte deve ser feito em veículo fechado, refrigerado. Capaz de manter a temperatura sempre constante.																
Solicitante: 006301 MARLI SALETE DIECKEL DE LIMA			Local: 000021 Departamento de Ensino													
Item: 030	1.297,89	6,98	9.059,27	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.156,00	6.618,98	141,89	990,39			
Produto: 66652 TOMATE LONGA VIDA										Unidade de medida: KG			Tipo controle: Q		Valor und. atual: 6,98	
tipo salada, classificação extra A, fresco, limpo, coloração uniforme; aroma, cor e sabor típicos da espécie, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica; livre de resíduos de fertilizantes.																

Obs: Este relatório demonstra o valor do contrato, seus aditivos e requisições de compras emitidas. Não demonstra o saldo real executado do contrato, caso tenha req. de compras ainda não empenhadas.



Prefeitura Municipal de Planalto - 2025

Saldo do contrato

Equipens

Página 5

Contrato			Aditivo		Anulação		Transferido Ata		Requisição de compra		Saldo		
Quantidade	Valor unitário	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total	
Solicitante: 006301 MARLI SALETE DIECKEL DE LIMA			Local: 000021 Departamento de Ensino										
Item: 031	595,00	2,30	1.368,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	161,00	370,30	434,00	998,20
Produto: 66653 MORANGA			Unidade de medida: KG Tipo controle: Q Valor und. atual: 2,30										
com polpa intacta e limpa, tamanho médio, sem brotos, sem rachaduras, sem bolores, de 1ª qualidade, acondicionado em embalagem transparente e resistente, com etiqueta de pesagem e prazo de validade semanal.													
Solicitante: 006301 MARLI SALETE DIECKEL DE LIMA			Local: 000021 Departamento de Ensino										
Item: 033	639,00	13,90	8.882,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	365,00	5.073,50	274,00	3.808,60
Produto: 66655 PEITO DE FRANGO			Unidade de medida: KG Tipo controle: Q Valor und. atual: 13,90										
sem dorso, devem ser provenientes de estabelecimento avícola cadastrado junto ao serviço oficial competente (SIM, SISBI, SIP ou SIF), ou ainda por estabelecimento que apenas repasse o produto já pronto, embalado com selo de inspeção. Deve estar íntegro, ter coloração característica, isento de manchas e sujidades. Devidamente embalado, em embalagens de 1 kg e rotuladas. Validade mínima de 06 de meses, a contar da data de entrega. O transporte deve ser feito em veículo fechado, bem refrigerado, capaz de manter o produto a uma temperatura constante, sem risco de descongelar.													
Solicitante: 006301 MARLI SALETE DIECKEL DE LIMA			Local: 000021 Departamento de Ensino										
Item: 034	2.114,305	3,40	7.188,64	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	785,16	2.669,54	1.329,145	4.519,09
Produto: 66656 REPOLHO			Unidade de medida: KG Tipo controle: Q Valor und. atual: 3,40										
vegetal firme, íntegro e limpo textura e consistência de vegetal fresco, livre de podridão, Acondicionado em saco plástico atóxico, transparente e resistente. Cultivo convencional, não hidropônicos.													
Solicitante: 006301 MARLI SALETE DIECKEL DE LIMA			Local: 000021 Departamento de Ensino										
Total	39.273,19		300.833,85	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.962,17	156.363,66	18.311,03	140.928,68
Total geral	39.273,19		300.833,85	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.962,17	156.363,66	18.311,03	140.928,68

Critério de seleção:

- Sequência do contrato: 5056
- Licitação
 - Entidade: 30
 - Exercício: 2024
 - Número: 12
 - Modalidade: Pregão
- Imprimir a descrição completa dos itens
- Imprimir somente itens com saldo
- Imprimir contratos em páginas separadas
- Imprimir valor unitário atual

Obs: Este relatório demonstra o valor do contrato, seus aditivos e requisições de compras emitidas. Não demonstra o saldo real executado do contrato, caso tenha req. de compras ainda não empenhadas.

Emitido por: CARLA, na versão: 5537 m

22/07/2025 10:53:17

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO

LICITAÇÃO
SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 177/2024

SEXTO TERMO ADITIVO (REEQUILIBRIO DE PREÇOS) AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 177/2024, EDITAL PREGÃO ELETRONICO Nº 012/2024, CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE PLANALTO E SUPERMERCADO LINK LTDA.

Aos vinte e dois dias mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, o **MUNICIPIO DE PLANALTO**, neste ato representado pelo seu Prefeito, Sr. **LUIZ CARLOS BONI** e **SUPERMERCADO LINK LTDA**, neste ato representada pela Administradora a Sra. **Joslei Maristela Hartmann**, resolvem em comum acordo reduzir os valores do contrato administrativo nº 177/2024, firmado entre as partes em data de 29 de maio de 2024, cujo objeto é a contratação de empresa visando a aquisição de alimentação escolar para o ano letivo de 2024, Recurso FNDE, atendendo educação infantil, ensino fundamental e educação especial, suprimindo desta forma as necessidades da Secretaria Municipal de Educação deste Município de Planalto-PR, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Em virtude de mútuo acordo entre as partes, fica alterado através de reequilíbrio de preços, os valores dos itens constante na cláusula primeira (do objeto do contrato), totalizando a importância de R\$ 1.8093,08 (trezentos e sessenta e sete reais e vinte centavos), conforme planilha demonstrativa abaixo, pertinente ao Contrato Administrativo nº 177/2024, celebrado entre as partes em 29 de maio de 2024, tendo como importe o valor originário acrescido de temos aditivos que perfazem o valor de R\$ 569.325,26 (quinhentos e sessenta e nove mil, trezentos e vinte e cinco reais e vinte e seis centavos), passando a partir desta para o valor total contrato na importância R\$ 571.134,34 (quinhentos e setenta e um mil, cento e trinta e quatro reais e trinta e quatro centavos).

ITEM	OBJETO	QUANT	UN	VALOR UNIT.	VALOR REAJUSTE	VALOR DIFERENÇA	VALOR TOTAL
03	ABOBRINHA VERDE com casca Lisa e brilhante, firme, não pode estar murcha, nem melando, fresca, limpa, coloração uniforme; aroma, cor e sabor típicos da espécie, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica; livre de resíduos de fertilizantes.	318,50	KG	3,30	8,98	5,68	1.809,08
TOTAL							1.809,08

CLÁUSULA SEGUNDA: Fica alterada a Cláusula Terceira (DO PREÇO E DO REAJUSTE), em virtude do acréscimo ao item constante na Cláusula Primeira (do objeto), passando o valor total contratado na importância R\$ 571.134,34 (quinhentos e setenta e um mil, cento e trinta e quatro reais e trinta e quatro centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições estipuladas no contrato original, e não alteradas por este instrumento.

E, para validade do que pelas partes foi pactuado, firma-se este instrumento em duas vias de igual teor e forma.

LUIZ CARLOS BONI
Prefeito Municipal

JOSLEI MARISTELA HARTMANN
Supermercado Link Ltda

Testemunhas:

DIEGO VINICIUS RUCKHABER
RG nº 12.685.090-5 /PR

CARLA FATIMA MOMBACH STURM
RG nº 6.772.151-9/ PR

Publicado por:
Carla Fátima Mombach Sturm
Código Identificador:750328FC

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 30/07/2025. Edição 3330
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
<https://www.diariomunicipal.com.br/amp/>